thenticæ, ex dispositione & decisione rex in d. 26. & ita ibi Greg. Lop. in gl. magna in prin. verb. O le hiziere pleyto omenate, infert ex illa lege ad terminos nostri rex. & allegat in eius confirmationem plures doctrinas Dd. qui sunt videndi.

147 Sed contra hanc opinionem ipse Gregor Lop. insu: git & allegat plura iura & rationes, scilicet. quia per homagium non fit iuramentum per Deum vel re sacram, quæ est substantia iuramenti, sed est quædam promissio simplex inter generosos vt probatur in c. grande de supplend. neglig. pral. vbi iuramentum & homagium ponuntur tanquam diuersa: in super allegat alias II. Reg. vbi idem probatur.

148 Et præcipiam tiple allego eandem l. 26. vbi ponitur etiam tanquã diuersa, vt probatur ibi: E auñ de ximos otra razon, que si alguno iurare a otro, o le hiziere pleyto omenate, &c. Ecce literam, o que ponitur inter diuersa, neq; obstat eadem lex, dum postea dicit Que tal como esse si lo falliere, es por ende periuero. quã l. supra allegamus pro ampliacione nostri textus. Nam respodet Greg. quod hæc verba: Es por ende periuero, referuntur ad illu, qui iurauit aliquid adimplere, & postea se fellit, de quo lex prius loquuta fuit, & verba inferiora legis, ibi: E ha por penade no ser creydo en ningun testimonio, ni ser par de otro, assi como adelante se muestra en el titulo de los que faz en alguna cosa porque valen menos, referuntur & correspondet ad factorem homagij, de quo secundo loco loquuta est illa lex, & sic q. singula singulis reddatur, itaq; si interueniat iuramentum fractor sit perjurus, fractor vero homagij non sit periurus, sed notetur infamia, vt in l. 2. tit. 4. p. 7. ad quam legem ista lex se refert, cum se remittit ad leges in hoc loquentes, in quib. non requiritur, quod fractor homagij, sit fractor iuramenti & perjurus; Ergo cum iuramentu, de quo loquitur nostra authentica, est & debet esse tale, per q. concernatur religio, non sufficeret, quem iurare per caput suu, vel animam suam vt in presentia notant doct. præcipue Iacob. Butric. & Salyc. minime habebit locum noster rex. in faciente homagium tantum; Quandoquidem id non respicit religionem Christi, sed nostrã fidem humanam, & ita videtur residere in hac opinione Gregor Lop. contra id, quod prius dixerat. Eandem opinionem tenet etiam Ant. de Padilla in l. si quis maior, n. 36. C. de transact. Inuenio etiam eandem opinionem in effectu tenere Petrum Nunnez de Auend. in 2. p. c. 87. prator. nu. 6. & 7. vbi inquit, quod solum homagium de per se non est iuramentum, neq; fractor illius est perjurus, sicut est fractor iuramenti, & ibi intelligit d. l. 26. vt procedat tantum, quando in homagio interuenit interpositio bonæ fidei, quo casu iam videtur iuramentum adesse, iuxta supra late dicta. ¶ Secundo modo intelligit legẽ illam, dicens, quod fractor homagij sit perjurus, id est, promissionis solemnis fractor, non tamen reatum perjurij incurrit. ¶ Vel tertio, quod homagium dicatur publica fides, vt tenet Nebrissensis in suo Dictionario verb. Omenate, quam frangens sit perjurus, vt tenet Oldrad. conf. 93. & ibi Auend. d. num. 7. ponit formam homagij.

149 Vnde pro vera resolutione huius articuli, meo iudicio, dicendum est, quod siquidem in homagij præstatione interponatur fides Christiana, vel alio modo fides interposita referatur ad Deum, vel ad re sacram, vel interponatur bona fides, tunc sine dubio dicendum est, huiusmodi homagiu esse iuramentum & firmare contractus puberũ, sicut si expresse iurassent. Si vero nulla fides, vel fides humana, vel nobilis interponatur in forma huiusmodi homagij, tunc quia deficit substantia ipsius iuramenti non est iuramentu, neq; confirmat huiusmodi homagium contractus puberum.

neq; fractor illius est proprie periurus, & idem erit si sola fides interponatur, eo casu, quod non confiter, ad fidẽ fieri debeat relatio, ita colligo & teneo ex distinctione Caiet. & aliorum s. in articulo præcedenti posita, & etiam ex Greg. Lop. & Auend. vbi s. qui ita tenent licet non ita clare distinguant. Neq; obest dict. l. 27. in verbis supra relatis, quia intelligenda est in modis supra dictis per Greg. & Auend. & ita remanet clara & resoluta materia hæc.

Ex omnib. t. supradictis resultat vnum, de quo iam fui consultus, quidnam sibi velin tverba illa, que per Regem solent apponi, & apponuntur in titulis, De las mercedes de la escriuanias, scilicet, que los tales escriuanos ne puedan hazer escrituras en que se obliguen las partes a buena fe, y sin mal enganno; nam certe clara respõsio est ei, qui supra dicta scierit vel iudicet: Nã cũ interpositio bonæ fidei habeat vim iuramenti, vt late dictum est & probatum est, & iuramentum sit prohibitum hodie per l. 1. tit. 1. l. 4. noui Ordinament. Recopilacionis Regia, de qua statim dicemus, tabellionibus apponi in scripturis publicis, ne ratione iuramenti defraudetur iurisdictio Regalis, & causa vertatur inter laicos coram iudicibus Ecclesiasticis, qui sunt competetes in causa iuramenti, vt in c. si de for. compet. 6. optimo iure præcipitur tabellionibus in creatione ipsorum in talia verba apponant in scripturis coram se celebratis sub eisdem pœnis, ac si apposuissent iuramentum expresse, & ita in d. l. Regia n. præcipitur, Que en las cartas que se libraren de escriuanias, y notarias, se mande que el escriuano no ponga en ellas iuramento, ni que las partes se sometan a la iuridiccion Ecclesiastica, & eadem ratione præcipitur, & apponitur hodie, quod non faciãt scripturas in quib. partes se obligent, a buena fe, y sin mal enganno, & hoc colligitur etiam manifestissime ex serie & tenore ipsorum titulorũ, qui ad hanc sententiam & rationem concinunt: & ita ipse respondi & vidi pluries de intellectu dictorum bonorum dubitari: & postea inueni ita expresse intelligentem & declarantem quendam notarium practicum Mõterroso in sua practica civilis & criminalis, quam fecit in septimo tractatu, in cap. quod inscribitur, Declaracion, en que casos los escriuanos publicos, y reales, puedan tomar iuramento en los contratos que ante ellos passaren fol. 161. quod quidem facit in confirmationem distinctionis supra positæ, dum dixit, solam fidei præstationem in dubio non inducere iuramentum, nisi bonæ fidei fiat mentio, vel referatur ad Deum, vel ad rem sacram, provt est de substantia iuramenti.